^{89c}*Est autem alia ratio, quia visus plures differentias rerum demonstrat; quia sensibilia corpora praecipue per visum et tactum cognoscere videmur, et adhuc magis per visum. Cuius ratio ex hoc sumi potest: quod alii tres sensus sunt cognoscitivi eorum quae a corpore sensibili quodammodo effluunt, et non in ipso consistunt: sicut sonus est a corpore sensibili, ut ab eo fluens et non in eo manens: et similiter fumalis evaporatio cum qua et ex qua odor diffunditur. Visus autem et tactus percipiunt illa accidentia quae rebus ipsis immanent, sicut color et calidum et frigidum. Unde iudicium tactus et visus extenditur ad res ipsas, iudicium autem auditus et odoratus ad ea quae a rebus ipsis procedunt, non ad res ipsas. Et inde est quod figura et magnitudo et huiusmodi, quibus ipsa res sensibilis disponitur, magis percipitur visu et tactu, quam aliis sensibus. Et adhuc amplius magis visu quam tactu, tum propter hoc quod visus habet maiorem efficaciam ad cognoscendum, ut dictum est, tum propter hoc, quod quantitas et ea quae ad ipsam sequuntur, quae videntur esse sensibilia communia, proximius se habent ad obiectum visus quam ad obiectum tactus. Quod ex hoc patet, quod obiectum visus omne corpus habens aliquam quantitatem aliquo modo consequitur, non autem obiectum tactus".* Tomás de Aquino: *Metafísica*, lib. I, lect. I, 8.

recibidas, modificándolas en diferentes sentidos y de modos varios, hasta representar objetos o cuerpos sin realidad objetiva. Por razón de la primera función, conviene a esta facultad, en rigor, el nombre de imaginación con el cual es designada generalmente, y por razón de la segunda función le conviene más bien el nombre de fantasía, porque es una aparición o reaparición de las especies o imágenes de los objetos. Sin embargo, se suelen usar indistintamente estos dos nombres.

Pero de aquí no se infiere, como piensan algunos filósofos modernos⁹⁰, que la imaginación y la fantasía sean dos facultades distintas; pues lo que constituiría su distinción sería una distinción formal de sus objetos respectivos, y el objeto de la imaginación no es formalmente distinto del de la fantasía.

Uno de los errores más trascendentales, y al mismo tiempo más generalizados también en la filosofía moderna, es la identificación de la imaginación con el entendimiento, o sea su clasificación entre las facultades intelectuales. Apenas hay filósofo en la modernidad que, al tratar de la imaginación, no la enumere y clasifique en términos más o menos explícitos entre las facultades intelectuales, confundiendo lastimosamente el orden sensible con el orden intelectual, y abriendo la puerta, tal vez de una manera inconsciente, a las teorías sensualistas. La denominación de facultad intelectual debe reservarse al entendimiento y a la voluntad, si no se quiere borrar la distinción esencial y primitiva entre las facultades de conocimiento que competen a los animales y las especiales o propias del hombre como ser racional. Por otra parte, las ideas pertenecen al entendimiento y no a la imaginación, sobre todo cuanto se trata de ideas existentes en la inteligencia. Las ideas que existen en la inteligencia solo pueden ser combinadas por esta inteligencia o razón, y no por la imaginación, cuya fuerza de combinación solo puede aplicarse a las especies o representaciones sensibles y singulares, que constituyen su objeto. Tampoco la imaginación actúa bajo los